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“Pragmat ika’’  (pragma – ish,  harakat ) as lida  fa lsa fiy tushuncha bo ’lib,  u 

Sokratdan o lding i davr larda ham qo’llanishda  bo ’lgan  va keyincha lik  uni 

J .Lokk  E.Kant  kabi faylasu flar  Ar istoteldan o ’zlasht irganlar .  Shu t ar iqa 

fa lsa fada pragmat izm oqimi yuzaga kelgan. Bu oqimning asosiy t ara qqiyot  

davr i XIX-XX asr lardir .  Ayniqsa,  XX asrning 20 -30- yillar ida pragmat iz m 

g’oya lar ining keng targ’ibi aniq  sezila  boshlad i.  Amеr ika va Yevropada bu 

targ’ibotning keng  yoyilishida  Ch.Pirs,  R.Karnap,  Ch.Morr is,  L.Vitgenshteyn  

kabilarning xizmat lar ini a lohida qayd  etmoq kerak.  

XIX  asrning  oxir i  XX  asr  boshlar ida  Amerikada  hukmron  bo ’lgan  

fa lsa fiy  pragmat izm  yo ’na lishining  asoschilar idan  bir i  Char lz  Pirs  edi.   

Ushbu  fa lsa fiy  t iz imning  asosiy  g’oyas i  semiot ik  belg ining  ma’no -

mazmunini  ushbu  belg i  vosit asida  bajar ilayo tgan  harakatning  samaras i,   

nat ija lar i,   muvaffaqq iyat i  bilan  bog’liq   ho lda   o ’rganishd ir .   Bu  tamoyil  

mua llif i  Ch.   Pirs  bir inchilardan  bo ’lib,   belg i  nazar iyas i  do irasida   

kommunikat iv  fao liyat   subyekt i  omilini   inobatga  o lish  lozimlig ini  uqt irdi.             

Pragmalingvist ika t ilshunoslikning mustaqil yo ’na lishi s i fat ida o ’tgan 

asrning 60-70-yillar ida shaklland i.  1970- yilda Dordrext  shahr ida “Tabiiy t illar  

pragmat ikasi” (Pragmat ics  o f natural languages) mavzusid a xalqaro  

konferens iya bo’lib o ’tdi.  Ushbu anjumanda  o ’qilgan ma’ruzalar  to’plamining  

muharr ir i,  Tell-Aviv unversit et in ing pro fesso r i I .Bar –  Hille lning “So’z 

boshi”da qayd  qilishicha,  anjuman isht irokchilar i  yakdill ik  bilan “Tabiiy t i l  

vosit asida bajar ilad igan muloqotning pragmat ik xususiyat la r i ushbu  

muloqotning s int akt ik va semant ik xususiyat lar i kabi lingv ist ik  nazar iyas i 

do irasida o ’rganilishi lozim”degan xulosaga  kelishd i (Vsr-Hile l 1971:  V-VI ).  

Pragmat ikaning “Qayta t uzilish davr i”  deb e ’t iro f et ilgan xuddi shu 

paytdan boshlab,  xor ijiy t ilshunoslikda haqiq iy pragmat ik  ko ’t ar ilish yuzaga 

keld i.  Bu mavzuga o id qator anjuman lar ,  yig’ ilishlar  o ’tkazild i,  chop 

qilinayo tgan to’plamlar ,  ilmiy t adqiqotlarning chegarasi yo ’q, Gournal o f 

Pragmat ics tom ma’noda xalqaro nashrga ayland i.   

Pragmalingvist ikaning  predmet ini  aniq lashga  ilk   bor  ahd  qilganlardan  

bir i  G.  Klaus  edi.   U  pragmat ikani  ”be lg ilar   va  ushbu  lisoniy  be lg ilarn i  

yaratuvchi,   uzatuvchi  hamda  qabul  qiluvchi  shaxs lar   o ’rt asidagi  

munosabat larni  o ’rganuvchi’’  fan  sifat ida  ta’r iflayd i.   Ushbu  ta’r ifdan  

ko ’r inib  tur ibd ik i,   prag mat ikaning  predmet ini  aniq lashda  G.  Klaus  ham  

boshqa  semiot ik lar   kabi  belg i  va  uni  idrok  etuvchi  int erpretator  

munosabat idan  uzoqlashmayd i,   hat to   uning “pragmat ika  dast labk i  o ’r inda   

lisoniy  belg ilarning  psixo logik  va  sotsio logik  t omonlar ini  o ’rganuvchi  

nazar iyad ir”  degan  xulosasi  ham  pragmat ika  tushunchas ini  tor  ma’noda  

tavsiflashdan  boshqa  narsa  emas.          

J .Layonz t ilshunoslar ining 12-xalqaro konferens iyas ida (Vena,1977) 

pragmalingvist ikaning predmet ini aniq lash va uning ta ’r ifini ber ishga harakat  

qild i:”Pragmat ika t inglovchini uzat ilayo tgan axboro tni xuddi so ’zlovchi 

ist aganidek qabul qilishga undash maqsadi uchun mos keladigan lisoniy 

bir lik larning kommunikat siyada qo’llanishini t avsiflayd i.Bu pragmat ika lisoniy 

vosit alarning shaxs lararo muloqatdagi ro lini aniq lash bilan shug’ullanad i,  

deyish demakdir” (Proceedings  1978: 26).  Ushbu  t a’r ifning asosida lisoniy 

harakatdagi ko ’zlanayotgan maqsad va unga er ishish vosit asi o ’rtasidagi 

munosabat  tur ibd i .  

“Sabab – mot iv – maqsad” zanjir i nutqiy fao liyat  rejas ini shak l lant iradi va 

uning voqelanishini ta’minlayd i .  Xuddi shu narsa A.Kasherni pragmalingvist ik  

tahlilning asosiy maqsad ini “qo’yilgan maqsadga e r ishishda lisoniy 
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vosit alardan foydalanishni t a’minlovchi insonga xo s bo ’lgan qobiliyat  

qo idalar ini” yo r it ish va tushunt ir ish deb tasvir lashga undayd i.  (Kasher 1979:  

38) 

Pragmalingvist ikani t ilshunoslikning mustaqil  sohasi s ifat ida ajrat ish va  

uning o ’zgar ish ob’ekt i,  predmet ini aniqlash uchun lisoniy bir lik lardan tur l i 

kommunikat iv muhitda pragmat ik qiymat i,  “bahosi”,  mundar ijas ining namo yon 

bo’lishini taminlovchi omillarni iz lamoq darkor.  Lisoniy bir lik lardan har  

qanday sharo itda namoyon bo’ladigan belg ilar i ularning onto logik vazifaviy 

( funks ional)  xususiyat lar i na ’munas id ir .  

Shunday q ilib,  pragmat ikaning  umumiy t a’r ifini quyidag icha t asavvur 

qilish mumkin:  pragmat ika t ilshunoslikning alohida sohasi bo ’lib uning  

tadqiqot  do irasida muloqot  jarayonida lisoniy bir lik larni t anlab o lish,  ularni 

qo ’llash hamda ushbu  qo ’llanishdagi bir lik larning muloqot  isht irokchilar iga  

ta’sir i masa la lar i o ’rganilad i.  Ushbu qo idalar  kommunikat siya shart -

sharo it lar iga nisbat an, keng ma’nodagi kontekst  sifat ida o ’rganilad i.  Lisoniy 

hodisalarning bu yo’sindag i t ahlili u larning qo’llanishidag i u  yo ki bu muhitda  

mavjud bo’lgan to ’siq lar ,  chegara lanishlarni ham aniq lashga imkon beradi.  

Lingvist ik  t ahlilning asosiy g’oyas i ham lisonning t ab iat ini uning amaliy 

fao liyatda qo’llanishiga nisbat an yoki boshqacha aytganda, bajarayotgan 

vaz ifas i do irasida aniq lashd ir .  Aynan vaz ifa ( funksiya)  t ushunchasi lison 

tahlil iga pragmalingvist ik  yondashuvning poydevor idir .  Aminmizk i,  

pragmalingvist ikaning xuddi shu yo’nalishdagi t araqqiyot i nazar iy t ilshunos lik  

va amaliy kommunikat siya o ’rtasida mavjud bo’lib t urgan “u zilish” larni bir oz 

torayt iradi.  

Pragmalingvist ika tadqiqot  predmet ining  keng miqyosda tasavvu r  et ilishi 

ushbu sohaning tur li  yo ’nalishlarda taraqqiy et ishini t aqozo etadi.  Nat ijad a,  

pragmalingvist ikaning nutqiy ak t  nazar iyas i,  deyks is nazar iyas i,  diskurs 

nazar iyas i ,  pragmasemant ika,  pragmast ilist ika kabi o ’z “ichk i” sohalar i 

yuzaga keld i.  Bu sohalarning farqi,  bir inchi navbatda, pragmalingvist ikaning  

umumiy predmet ini a lohida qismlarga ajrat ish va har bir  qismning batafs i l 

yo r it ilishi,  o ’rganilishida namo yon bo’ladi.    

Avva lo  shuni t a’kidlash lozimki,  matn  tushunchasini mater ia l jihatdan 

tayin et ish va t a’r iflashda mutaxassis lar  o’rtasida yagona fikr  yo ’q, aksincha,  

bir -bir iga qarama-qarshi bo ’ lgan ikk i xil qarash mavjud.  Ayr im t ilshunoslar  

faqat  yozma shakldagi yaxlit  nutq yoki nutq parchasini matn deb hisoblayd ilar .  

Masalan,  rus t ilshunosi L.M.Loseva “matn” tushunchas i aniq lashda barcha 

matnlar  uchun xos bo ’lgan belg ilardan kelib chiq ish lozimlig ini ayt adi va bu 

be lg ilarning bir inchis i s ifat ida uning yozma shaklda bo’lishini alohida qayd  

et adi.
98

 Matnni lingvist ik  t adqiqot  o b’ekt i sifat ida rus t ilshunos lig ida ilk  

o ’laroq bat afs il o ’rganganlardan bir i I .R.Gal’per in “mat nning onto logik va 

funks iona l belg ilar ini namoyon etadigan yet ak chi jihat lar”dan bir i s ifat ida  

“yozma xujjat  tarzida reallashadigan tugallanganlik”ni a lohida ta’kid lab 

ko’rsat adi.  Uningcha,  matn yozuvda qayd et ilgan nutqiy asardir .
99

 Ammo 

matnning yozma yoki og’zakilig i uning onto logiyas i va funksiyas i ga  

nechog’lik  bog’liq  yoki bog’liq  emas lig ini mua llif tomonidan aniq -t iniq  

ko ’rsat ib ber ilmagan.  Mat nning mohiyat i va kommunika t siya jarayonida   

baradigan vazifani faqat   yozu v bilan chegaralanad igan bo’lsa,   bu yir ik  

kommunikat iv bir likning t ildagi o ’rni qanday be lg ilanishi  haqidag i masa la  

ochiq qo lgan.   

O’zbek t ilshunoslig idag i bu yo’na lishdagi ishlarga e’t ibor  qilinsa,  ularda 

ham yuqor idagiga o ’xshash mulohazalar  yo ’q emas.  Masalan,  M.Hakimovning  

nomzodlik dissertat siyas ida mana bunday fikr larni o ’qish mumkin:  “. . . .Nutq-  
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bu so ’zlovchining nutqiy jarayoni bilan a loqador   bo ’lgan hodisa sifat ida ifoda 

et ilsa,  matn (tekst) ham mana shu nutqiy hodisaning yozilgan (“bosma harf 

orqali aks etgan”) parchasidir . . . . ”Nutq” o ’zining yozma shaklida “matn” 

at amas iga t eng kelad i. . . .Har qanday nutqning yozma shakli matn tushunchas i 

mohiyat ini ifoda etadi. . . .Tekst  – og’zaki nutq,  kontekstga nisbat an 

stabillashgan,  ma’ lum qo ida,  qonuniyat lar  adabiy t il me’yor lar i asosida  

shakllangan yozma nutq.. . .Matn bir  vaqtning o ’zida e mas, balk i bir  necha asr 

avva lg i va keying i  shaxslar  o ’rt asidagi aloqa muno sabat ini  yuzaga 

chiqaruvchi vosit adir .”
1 0 2

 

Avva lo , ayt ish jo izk i,  kishilar   o ’rtasidagi  a loqa  kommunikat siya matnlar  

vosit asida amalga oshar ekan, matnni faq at  yozma shakl bilan chegaralash 

shakllanib u lgurgan mavjud matn nazariyas i qo idalar iga zid bo ’lishi t urgan 

gap. Axir ,  kishilar  o ’rtasidagi har  qanday kommunikat siya faqat  va faqat  

yozma shak lda amalga oshishini t asavvur et ib bo ’lmayd i.   

 

___________________________________________________
98

 Loseva  L.M.  

Ko’rsat ilgan asar.  4-bet  
99

Gal’per in I.R Ko’rsat ilgan asar.  18 -bet 

                

S int aksisning asosiy bir lig ini gap ekanlig i hamisha e’t iro f et ilgan,  matn 

yoki uning bir lik lar i gapdan yir ik ,  oliy s int akt ik -kommunikat iv bir lik lar  

hisoblanishi  lozimlig i bugungi matn lingvist ikas ining asosiy qo ida lar idan 

bir iga aylanib ulgurdi.  Shunday ekan, faqat  yozuvda  aks etgan gapnig ina gap 

deb, og’zaki nutqdagi gapni gap bo’lo lmayd i deyish to ’g’r i bo ’lmas lig in i 

isbot lab o ’t ir ishning ho jat i yo ’q, albat ta.  Agar faqat  yozuvda ifodalangan 

yaxlit  nutqnig ina matn deyilad igan bo’lsa,  mant iq gapni ham faqat  

yozuvdagis inig ina t an o lish keraklig ini taqozo etadi.  Ammo buning mumkin 

emas lig i tabiiy.    

Og’zaki nutqning bir  yo ’nalishli lig i yozma, (harflar  yoki magnit  

tasmas ida)  nutq (matn)ning ko’p yo’na lishlil ig i,  og’zaki nutqning  

“qayt ishs iz lig i”,  yozma nutqning esa  “qayt ishlig i”,  ya’ni uning ist algan 

bo’lag iga har qachon qayt ish mumkinlig i haqidag i da’vo-dalil ham asosli emas.  

Chunk i bu “qayt ish” tushunchas i faqat  vizua l -amaliy mohiyatga ega, nutqiy 

asar (matn)ning mohiyat iga aslo  dahldor emas.  Agar  faqat  yozma nutqdagi na  

o lding i qismlarga qayt ish mumkin-u og’zaki nutqiy yaxlit likda uning  o lding i 

qismlar iga qayt ishning imkoni bo ’ lmasayd i,  unda hech qanday og’zaki nutqni  

tushunish,  demakki,og’zaki nutqiy kommunika t siya mut laqo mumkin 

bo’lmasd i.  Chunki so ’zlovchi muayyan yaxlit  bir  fikr ,  mavzuni og ’zaki bayon 

qilar   ekan, ayni bayon jarayon ining har bir  onida uning o ’zi ham,  xuddi  

shuningdek, t ing lovchi ham mazkur nutqning o lding i ist algan parchasiga qayta 

o ladi,  balk i o lding i qis mlar ularning xot irasida turadi.  Agar shunday bo’lmasa,  

ya ’ni nutq butunlig icha ham so ’zlovchining,  ham t ing lovc hining xot irasida 

turmasa,  nutqni t uzish ham,  uni maz munini ang lash ham imkons iz bo ’lad i.  

Tabiiyk i,  so ’zlovchi ayni t alaffuz jarayonidagina o ’z nutqiga hokim bo’lsa,  

t ing lovchi nutqning ayni eshit ib t urgan onidagi parchasinig ina tushunsa, 

nutqning o ld ing i q ismlar i u larning   har  ikkis ining ham “es idan chiq ib 

qo laversa”,  ular  bir -bir lar ini t ushunish imoniyat idan t amomila mahrum bo’lib  

qo laveradi.  To’g’r i,  og’zaki nutqning esa          

__________________________________________________  
1 0 2

Xakimov M.X O’zbek ilmiy matning sintagmat ik va pragmat ik xususiyat lar i:  

Filo l.  Fan n-di  . . . .d iss.  Toshkaent ,  1993.  17,18,21 -bet lar.  
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zamon nuqtai nazar idan chegaralanmaganlig ini hech kim inkor etmayd i,  ammo 

bu og’zaki nutqni eslash,  xot irada saqlash,  umuman,  uni yoki uning muayyan 

parchalar ini t ik lash ilo js iz  degani emas.  

Dunyoda biron-bir ,  kat tadir -kichikd ir ,  xalq yoki qavm yo’qki,  uning necha 

asr lardan ber i og’zaki shaklda avloddan -avlodga o ’t ib yashab kelayotgan rang -

barang so ’z san’at i durdonalar i bo ’lmas in.  Masalan,  bir  qo ’shiq yoki ert akni 

faqat  qog’ozga yoki magnit  tasmas iga (yoki mult imed ia shak liga)  tushir ilganda  

matn, ammo og’zaki shaklida matn bo’la o lmayd i deyish matn tushu nchasini t il  

do irasidan tashqar iga chiqar ib yubor ishi  tayin.  Og’zaki nut qiy asarni muayyan 

vosit alar  (yozuv,  magnit  t asmasi,  mu lt imed ia kabi)  yordamida qayd  et ish 

axborotning zamon va makonda  saqlanishini t a’minlash imkoniyat lar id ir ,  

lek in,  garchi yozma nutq muayyan tayyorgar lik  bilan amalga oshir ilad i,  

shuning uchun u ravon va ishlangan nutq deyilsa -da, buning t il bir lik lar ining  

tabiat iga bevosit a jidd iy o ’zgart ir ish kir it adigan t a’sir i  to ’g’r is ida gapir ib  

bo ’lmayd i.  

Matnning semant ik -st ruktur tuzilishini rus t ilidag i og’zaki va yozma nutq 

miso lida bat afs il tadqiq etgan R.A.Kar imov doktor lik  dissert a t siyas ida matn 

faqat  grafik ,  yozma shakldagina emas,  ba lk i og’zaki shaklda ham namoyon 

bo’lad igan nutqiy asar ekanlig ini,  bunda og’zaki shakl genet ik asos ekanlig in i 

alohida t a’kidlayd i va fakt larning tahlil lar idan ke lib chiqqan ho lda “bir  

qarashda matn makonining qarama-qarshi nuqtalar ida jo ylashganda y 

ko’r inadigan og’zaki spontan matn  va yozma matn (badiiy matn)  umumiy 

xususiyat -muayyan tuzi lishga ega” degan nazar iy xu losaga keladi.
103

    

Shubxas izk i,  og’zaki nutq bir lamchi,  yozma nutq esa ikkilamchid ir ,  shuning  

uchun ham yozma matn uchun og’zaki nutqning “genet ik asos” bo ’lish i 

aksiomad ir .  Bu o ’r inda O.V.Dolgovaning quyidagi fikr lar i diqqatga sazovor:  

“Inson nutqi – bu eng avvalo  t ilning tovushli shaklid ir….Fi lo log uchun 

tovushli nutqni o ’rganish zarur lig i haq idagi fikrning barqaror lashuvi og’zaki 

va yozma nutq munosabat i muammosini  ha l qilishdag i bir inchi qadam bo’lgan.  

Til yashash shak lining faqat  bir ,  ya’ni yozma shak lini t adqiq et ish bilan 

ob’ektni (…)cheklash mumkin emas… Fanning ist iqbo ldag i muvaffaq iyat l i 

taraqqiyo t i uchun r ivo jlangan adab iy t ilda yozma va og’zaki shak llar  bir  

butunlikda lig ini va ular  ichk i nutq orqali  bir -bir i bilan chambarchas bog’liq  

ekanlig ini aniq lasht ir ib o lish muhimdir .Yozma matnn i o ’qiganda biz uni faqat  

ko ’zimiz bilan idrok etmaymiz,  balk i uni ichk i nutqimiz t arzida “aytamiz”  

ham.  Yozuvda bir  qator eng sodda  sint akt ik munosabat lar punktuatsiya o rqali 

ifodalanad i.  Har qanday mat nning yozma shak li,  uning onto logiyas i t ir ik  

insonlarning mavjud lig iga bog’liq ,ular  yozma mat nga qarab, o ’zlar ining ichk i 

nuqtalar i (….)da uning t alaffuz ini aks et t ira  o ladilar .  Ichki nutq haqidag i 

ta’limot siz mohiyat an t ilshunoslik  umuman mavjud bo’la o lmayd i.”
104

Demakki,  

tovushli nutq diqqat  markazida turmas ekan, matnni ilmiy o ’raganish,  matn 

nzar iyas ini t asavvur et ish,  matn lingvist ikasini r ivo jlant ir ish mumkin emas.      

Matnning ham t il,  ham nutq  bir lig i ekanlig i haqidag i qarash, yuqor ida 

ta’kid lab o ’tkanimiz kabi,  tadqiqotchilar ning  asosiy ko ’pchilig i tomonidan tan 

o lingan.  Gap qo lip lar i t ilda mavjud bo’lgani -singar i t il sist emas ida matn  

yarat ishning ham umumiy qo idalar i,  qo lip lar i,  “fo rmula lar i”
110

bor.  Mazkur  

qo lip lar  asosida nutqda matn yarat ilad i.  Shuning uchu n ham gap qancha lik ham 

t il,  ham nutq hodisas i bo ’lsa,  matn ham shuncha lik ham t il,  ham nutq 

hodisas id ir .  To’g’r i,  gapga hos qonuniya t lar,  qo idalar ,  kategor iya larni matnga 

bevosit a t atbiq et ish  mumkin emas.  Chunk i ayt ilganiday,  matn gapdan yir ik ,  

o liy kommunikat iv bir lik  va uning yarat ilishida mut laqo farqli qonuniyat lar  
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amal qilad i.  O.L.Kamenskaya juda o ’r inli ta’kid laganidek, matn 

st rukturasining t il qonuniyat lar i bilan chegaralanishi bir  qadar kuchsiz,  ayn i 

shu xssusiyat  ancha kat ta hajmdagi matnda eng murakkab fikr -g’oyani bat afs i l 

bayon qilishga imkoniyat  beradi.  Lekin matn st rukturasining t il qonuniyat lar i 

bilan kuchsiz chegaralangan bo’lishiga  

___________________________________________________  
103

Karimova R.A Semant iko -st rukturnaya  organizas iya teksta (na mater ia le  

ustnih spontannih t ekstov) : Avtoref.  diss.  …d -ra filo l.  Nauk. -M. ,  1992. S.  

6 ,27.  
104

 Do lgova O.V. Sint aksis kak nauka o postroenii ruchi. -  M.:  Vishaya shko la,  

1980. C.40-41.  

 qaramasdan, uning uzvlar i  o ’rt asidagi aloqa majbur iyd ir ,  ayni paytda bu aloqa 

o ’ziga xos xarakterga ega. Matnlarni  tuzishning umumiy qo idalar i,  albat t a,  

bor,  biroq bu        qo idalarning t abiat i gap tuzish qo idalar idan nisbat an kuchsiz  

qat ’iylig i bilan farq qilad i.
111

 Ammo t il va nutqqa munosabat i masa las ida gap 

va matn o ’rtasida muayyan o ’xshashlikning bor lig i t abiiy.  

Nemis t ilshunosi V.Dressler t il s ist emas ining bir lig i bo ’ lgan matnni 

(“t ekstema”, “potensia l matn”, “konkret  tala ffuz qilingan matn”, “et ik  matn” )  

farqlash lozimlig ini a lohida t a’kidlayd i.
112

 M.Xellidey t ilning matn 

yaratuvchilik  vaz ifas ini t ilning boshqa asosiy vazifa lar i qator ida unga organik  

xos bo ’lgan vaz ifa s ifat ida qaraydi va uni faqat  nutq do irasi bilan chegaralab 

bo’lmas lig ini ayt adi.
113

     Umuman,  ayt ish,  mumkink i,  matn 

ham t il bir lig i,  nutq bir lig id ir  degan qarash bugun ancha keng tarqalgan.  

Tilshunoslikda t il s t rukturasining sathla r i masa las i har qanday tadqiqot 

uchun muhim ekanlig i ma’ lum.  Til ta dqiq i jarayonida tahlilning tur l i 

bosqichlar ida fo no logik, morfo logik,  sint akt ik va leksik -semant ik sathlar  

farqlanadi.
114

Matn mazkur sathlar iyerarxiyas ida qayerdan joy o lad i ?  

Umuman,  matn t il st rukturasinining alohida sathi bo ’la o la dimi?  

Uzoq  vaqt lar,  matn lingvist ikas i keng r ivo j topgunga qadar t ilshunoslikda bu 

masa lada bir  fikr  ustuvor edi,  ya’ni t il  bir lik lar ining iyerarxik (pog’o nali)  

st rukturasida  o liy bir lik  s ifat ida gap e’t iro f et ilgan.  Masalan,  mashhur  fransuz 

t ilshunosi E .Benvenist  gapni segment lash (bo ’lak larga ajrat ish)  mumk inlig ini,  

ammo uni biron-bir  boshqa yuqor i sath bir lig ining tashkil etuvchis i sifat ida  

qarab bo’lmas lig ini t a’kidlayd i va shunday deb yozadi :  “Gap faqat  biron-bir  

___________________________________________________ 
110

 Barxudov L.S. Tekst  kak edinisa yaz iqa I  yedinisa perevoda // Lingvist ika  

teksta.  Mater ial nauchno’y konferens ii. -M.,1974.S.40-41.  
111

Kamenskaya O.L. Ko’rsat ilgan asar.  53 -bet .  
1 1 2

 Bu haqada qar : Moskalskaya O.I.Ko’rsatilgan asar 11 -bet .   
113

Xellidey M.A.K.  Mesto “funks ionalnoy per isvekt iv predlo jeniya” (FFP)  v 

s ist emi lingvist ichesqogo opisaniya / /  Novoe v zsrubejnoy lingvist ike.  Vip. 8 .  

Lingvist ika teksta. -M,: Pro jress.1978.C.143.  
114

Koduxov V.I.  Urovnik yaz ika / / Russkiy yaz ik.  Ensik lopediya. -M. : Sov.  

Ensik lopediya,  1979.S. 359 -360.  

boshqa gapda o ldin yoki keyin kelishi,  ular bilan ketma-ket lik   

munosabat i bo ’lishi mumkin.  Gaplar guruhi gap sathiga nisbat an alohida  sath 

bir lig ini shak llant ira o lmayd i.  Kategoremat ik (gap)  sathdan yuqor ida 

jo ylashgan t il sathi yo ’q. ”
115

  

Rus t ilshunosi M.Y. Blox t il bir lik lar i va t il sathlar i munosabat ini  yaxlit  

s ist ema tarzida t adqiq etar ekan, t ilning eng kichik bir lik lar idan tort ib,  eng 

yir ik  bir lig i –matngacha bo’lgan iyerarxiyaning mohiyat iga alohida e’t ibo r  
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beradi.  Ayniqsa,  gap va matnning t il sathlar iga munosabat i masalas ida aniq va  

asosli fikr larni bayon qilad i.U gapni sath shakllant iradigan bir lik  s ifat ida 

“propozema” deb nomlayd i (gapning semant ik asosini i fodalovch i 

“propozeis iya”  so ’zidan)  va propozematik  sath t il be lg is i propozemat ik sath 

ust ida mustaqil gaplarning sin t akt ik bir ikuvi nat ijas ida shak llanad igan 

“suprapropozet ik sath” tuzilishini ayt adi.
116

 Mazkur ikk i sathni nomlashda  

(“propozemat ik” va  “suprapropozet ik”) mua llifning umu mlasht iruvchi jihat ,  

ya ’ni har  ikk is ida ham propozemani nazardan qochirmaganlig i  d iqqatga 

sazovar.  

Ba’zi tadqiqotchilar  matnga alohida sath sifat ida qarash mumkinlig in i 

ayt adilar ,  ammo ayni paytda matn t ilning emas, balki nutqning sathi bo ’la  

o lishini t a’kidlayd ilar .  Bunda matnning nutq jarayoni hodisas i s ifat ida  

s ist emalil ig iga urg’u beradilar .  Bunday talq indan kelib chiq ilad igan bo’lsa,  

tabiiyk i,  mant iqan matnga t il hodisas i emas, balk i faqat  nutq hodisas i s ifat ida  

qarash lozim.  Ho lbuki,  matnning mohiya tan, eng avvalo ,  t il hodisas i ekanlig i 

bugungi matn lingvist ikas ida deyar li e’t iro f et ib bo ’lingan bir  h aqiqatdir .  

Shuningdek, matnning asosiy va bir lamchi t il be lg is i ekanlig i haq idagi qarash 

ham t ilshunos likda turg’unlashgan.  Shuning uchun ham matn faqat  nutq 

sathiga o iddir  degan fikrga qo’shilish q iyin.  Bu 

_________________________________________________ _ 
115

Benvenist  E.Urovni lingvist icheskogo analiza / /  Novoe v lingvist ike.  Vip.4. -

M. :Izd-vo inostrannoy lit -r i,  1965.S. 446-447.  
116

Blox M.Y.Teoret icheckiye osnobi grammat ik i.  – M. : Visshaya shko la,  

1986.S.47.  

 

munosabat  bilan O. L. Kamenskayaning  “Matn va kommunikat siya” nomli 

kitobida t il s ist emas ida alohida matn sathining mavjud lig ini ko ’rsat ish 

maqsad idagi bir  qiyosini shu o ’r inda  kelt ir ish jo iz .  Uning fikr icha,  t il  

bir lik lar ining kommunikat iv vaz ifani ba jar ishdagi  isht iroki darajasi ham t i l 

s ist emas ini pog’onalasht ir ish uchun asos hisoblanad i.  Ana shundan kelib  

chiqqan ho lda u t il s ist emas idag i sathlarni a jrat ish va asoslashning maqbu l 

tamoyillar idan bir i t il st rukturasining  bilim st rukturasi bilan qiyos lash 

mumkinlig ini ayt adi.  Uningcha insoniyat  to’plagan bilimlarning ha jmi 

favqulodda ulkan va bu bilim muayyan tarkiblanishga ega. Bilim st ruk turasi 

modelida eng yuqor i umumlashgan sathni shart li ravishda dunyo  haqidag i 

jami bilim deyish mumkin .  Dunyo  haqidagi jami b il im konkret  fanlar  bil im 

sohasiga,  shuningdek kundalik turmush bilimlar iga ajralad i,  bu eng yuqor idan 

keying i quyi sath bo ’lad i.  Har qanday bilim sohasidag i konkret  bilim hamisha  

tarkiblangan bo’ladi.  U ayr im ilmiy qo idalar  va fakt lar -mazkur modelda yana  

bir  sathni t ashkil etuvchi “bil im fragment lar i”  dan t arkib topadi.  Bil im 

fragment lar i,  o ’z navbat ida mazkur  modelda yana bir  alohida sathni t ashki l 

etuvchi ayr im hukmlar -muayyan obyekt lar va ular  o ’rtasid agi munosabat lar  

haqidag i bilimlardan tuzilad i.  Hukmlar  esa bilimning yanada quyi sathin i 

yuzaga kelt iruvchi t ushunchalar -obyekt lar  yoki ular  o ’rt asidagi munosabat lar  

haqidag i elementar bilimlardan hosil bo ’ladi.  Tushunchalar ,  o’z navbat ida,  

keying i sath elment lar ini yuzaga kelt iruvchi t ugallanmagan tushun chalar -

obyekt  yoki munosabat lar  haqidagi t ugallanmagan bil imlardan t ashkil topadi.  

Keying i,  ayt ish mumkin bo’lsa,  so ’ngi sath esa tushuncha larni farqlaash 

sathid ir .  

Ana shu mulohazalardan kelib chiq ib,  matnni gaplar  ketma -ket lig ining  

bog’lanishlil ik  asosid a og’zaki yoki yozma shaklda yuzaga kelad igan 

st ruktur,  mazmuniy va kommunikat iv yaxlit lig i t arzidagi butunlik s ifat ida,  t i l  
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s int akt ik sathining o liy darajadagi bir lig i sifat ida t alq in et ish maqsadga 

muvofiq.  

Badiiy matnning quyidag i mazmuniy tur lar ini be lg ilash mumkin:  1.Hikoya 

mazmunli matn. 2 .Tasvir iy matn. 3.Izoh mazmunli matn. 4.Didakt ik matn.  

5 .Xabar mazmunli matn. 6 .Buyruq- istak mazmunli matn.  7.Hiss iy ifoda 

mazmunli matn.  

Lekin shuni ham t a’kidlab o ’tmoq  jo izki,  ushbu tur lar ning faqat  bit t asi 

asosida shakllant irgan bad iiy matnni kamdan-kam ho llarda uchrat ish mumkin 

bo’lad i.  Badiiy  asar  tarkiblanish jihat idan ham,  mazmun jihat idan ham o’t a 

murakkab tuzilishga ega bo’lganlig ini bo is,  unda matnning  barcha mazmuni y 

tur lar ini yoki ma’ lum bir  tur ining ayr im xususiyat lar inig ina uchrat ish mumkin.  

Shuning uchun biror  asarning mat n tur ini aniq lashda asarning umu miy ruhiga  

va yozuvchining asl maqsadiga e’t ibo r qarat ish lozim.  Yozuvchi ushbu matn 

orqali nima demoqchi ekanlig i,  qanday fikrni il gar i  surmoqchi ekanlig i va  

maqsad iga er ishish uchun qanday ifoda tarzini t anlanganlig ini aniq lash hamda  

qanday matn tur lar idan foyda langanlig ini o ’rganish zarur h isoblanad i.  

Hikoya mazmunli  matnda  muallif  yoki asar  qahramoni o ’zi boshidan 

o ’tkazgan,  eshitgan,  o ’qigan yok i guvoh bo’lgan biro r bir  voqeani hikoyan i 

hikoya qilib beradi.  Xot iralar ,  esdaliklar ,  ertak va r ivoyat larni hikoya  

mazmunli matn sifat ida  baho lash mu mkin.  Hikoya t arzi,  asosan, o ’t gan zamon 

shaklida,  bir inchi shaxs bir lik  yoki ko ’plikda ifodalanadi.Xikoya  qilinayo tgan 

voqea-hodisa tor yoki keng qamrovli  bo ’lishi mumkin.  Sekin-ast a r ivo jlanib 

boruvchi izchil bayon va yaxlit lovchi ohang kuzat ilad i.  Asosan, biryoqlama 

ifoda uslubidan foyda lanilad i,  ya’ni matn shakllanishida,  asosan, hikoya  

qiluvchi ( roviy)  yet akchi fagtor  hisoblanadi.  Mono logik nutq ko’r inishi bunday 

matnlar   uchun juda mos va qulay bo’ladi.  Albat t a ,  o ’rni bilan d ia logik nutq 

ko’r inishlar iga muro jaat  qilinganlig i ham kuzat ilad i.  Shunda ham hikoya  

matnining mot ivas ion butunlig i roviyga bog’liq  bo ’lad i.  Bu t ip  matnlarda 

hikoya mazmuni yet akchilik  qilsa -da, tasvir iy,  izoh, xabar,  hiss iy ifoda 

mazmunli matnga xos xususiyat lar  ham birdagina isht irok  et ishi mumkin.  Bir -

ikk i miso l:  

 “Duogo’y”. Said  Ahmad  aka  boshchi ligida  bir guruh  adiblar  ol is tog’  

qishlog’iga  yetib  bordik .  Mehmonga  chaqirishdi .  Uy  to ’la  odam .  Davra  

boshida  to’rvadek  soqoli  ko’ksiga  tushgan  qariya  o’ tiribdi .  Hamma  unga  

ta’zim  bajo  qiladi .  Davraga  kim  kelib  qo’shi lmasin  chol  uzundan-uzoq  duo  

o’qiydi .  “Sen  ham  mening  yoshimga  yetib  yurgin ,  bacham”,deb  fot iha  tortadi .  

Bir xil  duo  takrorlanavergach ,  Said  Ahmad  aka  so’radi :  

-  Necha  yoshga  chiqdingiz ,  taqsir? 

-  Menba? – dedi  chol  salmoqlab .  – Ikkam  yetmishga  bordim .  

-  Voy  bo’-o ’-o ’!-dedi  Said  Axmad  aka  bosh  chayqab .  – Agar sening  duoing  

mustajob  bo’ lsa ,  men  sakkiz  yi l  avval  o’lib  ketishim  kerak  ekan-da ,  ukam? 

Men  yetmish  olt iga  chiqdim ! Turaqol  endi ,  joy  almashamiz ! 

(O’.Hoshimov)  

Yo’li topi ldi.  Erkin Vohidov universitetni endi bit irgan paytidayoq taniqli 

shoir edi.  O’zingiz bi lasiz,  oliy o’quv yu rt ini bit irgan odam oldida uylanish 

muammosi ko’ndalang bo’ ladi .  Shu masala yuzasidan Erkin aka Said Ahmad 

akaga maslahat  solibdi. -Oqsaqol ,  -debdi . -Xabaringiz  bor ,  bir- ikkita  ki tobim 

chiqdi .  Uch ming so’mcha pul im ham bor.  Lekin qaysi biriga yetkazishni  

bi lmayapman. Mashina olaymi,  uy solaymi,  xotin olaymi? Mashina olsam,  uy 

sololmayman, uy solsam uylanolmayman, uylansam, mashinaga pul qolmaydi… 

Nima qi lay?                                                                                                                                                                                                                                             
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Said Ahmad aka peshanasinini Rashid abzining garmoniday tirishtirib,chuqur 

va uzoq o’yga tolibdi.Oxiri chehrasi yorishib bunday debdi:  

 -Bolam,men xo’p o’yladim.  Hisoblab ko’rsam, uch ming so’m puling 

hammasiga yetarkan.Maslahat shuki,  sen avtobus sotib olgin! Avtobus 

degani mashina bo’ ladi.Rul ini qayoqqa bursang ketaveradi.  Bu –

birinchidan. Avtobusning ichi keng-mo’l bo’ ladi .  Ko’ch –ko’roningni olib 

kirsang tayyor uy bo’ladi.  Bu- ikkinchidan. Uchinchidan, rostki avtobus 

bo’ lgandan keyin ichida konduktori  ham bo’ladi.O’sha konduktorni  xot in 

qi lib olib qo’ya qolasan!. . . (O’.Hoshimov) 

Ber ilgan matnlarda ikki xil ho latni kuzat ish  mumkin.Bir inchi matnda 

yozuvchi o ’zi bevosit a guvoh bo’lgan voqeani hikoya qilyapt i,  ikkinchi matnda 

mua llif  eshit ib t a’sir langan voqeasini  so ’zlayapt i.Hikoya mazmunli matn 

boshqalarga qaraganda murakkab t arkiblangan bo’ladi.  

 Tasviriy matn  t ing lovchiga noma’lum bo’lgan biror kishi,  joy,  hayvonot 

va nabotot  o lamiga mansub mavjudot  yoki qandayd ir  narsa -buyum hamda  

voqea-hodisani bat afsil t asvir lab ber ish maqsad ida tuzilgan bo’ ladi.  Tasvir iy 

matnda ham mono logik nutq ko’r inishi yetakchilik  qilad i.  Partominik  t asvir  

bunday matnning eng harakter li xususiya t i xisoblan ad i.  Ya’ni t asvir lanayo tgan 

ob’ektning dast lab bir lamchi xususiyat i t ilga o linadi.  Keyin unga aloqador 

xususiyat lar  va qismlardan yur it ilad i.  Masalan:  

Yakan degan o’simlik bo’ ladi .  Nima uchundir san’atkorlar,  aniqrog’ i ,  

otarchi lar pulni “yakan” deyishadi.  Aslida esa yakan – qamishzorda o’suvchi  

o’simlik,  Yakanni o’rib olib,  quri tib uzu mga osadi lar yoki savat qalpoq 

to’qiydi lar.  Ma’lumki ,  qamish uzun, yakan esa, aksincha, pastak o’simlik.  

Shunday bo’l ibdiki,  bir kuni yakan qamishga qarab:  

Qamish unga qaragisi ham kelmabdi,  javob bermay burnini j imirib qo’ya 

qolibdi.  Vaqt i-soati kelib avval qamishni ,  so’ng yakanni o’ribdi lar.  Tasodifni  

qarangki,  o’sha qamishdan yasalgan bo’yrani  bir uyga to’shabdilar.  T asodifni 

qarangki,  shu uy to’sinlariga uzu mlarni osibdilar,  yakandan to’qi lgan savat  

qalpoqlarni esa devordagi qoziqlarga il ibdilar.  Oradan kunlar o’taveribdi.  

Qamish pastga, oyoq ostida, yakan esa tepada ekan. Oyoqosti  bo’ laverib 

xo’rlangan qamish axiyri  yakanga qarab zorlanibdi:  

   Bu zorlanishni  eshi tib yakan debdikim: 

-  Siz bekorga g’o’ ddaydingiz.  G’o’ddayib o’saverdingiz.  Ichingiz 

g’ovak ekanini unutdingiz.  G’ovak bo’lganing iz uchun emas, siz o’sgan yerda 

i ldizingiz qolgan. Siz o’sajak qamishlarga yetka zing. Sizning hol ingizga 

tushmasinlar.  

    Qamishning ba’zan tomga ham to’shaydilar.  Lekin baribir uning 

basharisiga loy chaplanadi….(T.Malik.)  

Ke lt ir ilgan matnda yakan deb nomlanadigan bir  o ’simlik t asvir langan.  

Buni t asvir  ob’ekt i deymiz.  Uning o ’s imlik ekanlig i haq idagi a xborot 

bir lamchi xusus iyat  hisoblanad i.  Uning qanday o ’simlik ekanlig i haq idag i 

axborot  a loqador xususiyat  hisoblanad i.  Bu ma tnda aloqador xususiyat  deb 

at aluvchi qism bo shqa o’simlik bilan bog’liq  t asvir  fonida yanada ravshan 

ifodalangan.  

Badiiy asarda inson ma’ lum bir  muhit  va uni qurshab turgan o lam bilan 

birgalikda tasvir lanadi.  Qahramon fao liyat  ko ’rsatadigan muhit ,  shart -sharo it  

yozuvchilar  tomonidan imkon qadar batafs il,  det allasht ir ilg an ho lda 

tasvir lanad i.Lekin narsalar t asvir i bad iiy asarda dekorat ivlik  vazifas inig ina  

ba jarmas lig i lozim.Ba’zi yozuvchilar  narsalarning uzundan -uzun bayoni o rqali 

go ’yo  tasvirni jonlant ir moqchi bo ’ladilar ,  aslida esa asarning o jiz lig in i 

yashirganday bo’lib,  vaznini og’ir lasht iradilar ,xo los.  
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Izoh mazmunli  matnda  ayt ilad igan fikrning ishonar lilig ini t a’minlash 

uchun tur li dalil va izohlar  kelt ir ilad i.  Asoslash,  isbot lash,  o’zini oqlashga  

ur inish yoki himo ya maqsadida har xil dalil yoki va jlarni kelt ir ish izo h 

mazmunli yoki argument li matn tur ining o ’ziga xos jihat lar idan hisoblanad i.  

Fikr bilan kelt ir ilgan dalil o ’rtasida mant iq iy bog’liq likning bo’lishi muhim 

sana ladi.  Bunday matnda chunki,  zero,  aslida,  shuning uchun, to ’g’r is in i 

(ochig’ ini,  ro st ini)  aytganda, eshit ishimga qaraganda, bilishimcha,  

taxminimcha kabi  bir lik lar  qo ’llanilganlig ini ko ’ramiz. Kitobxonni yoki 

t ing lovchini ishont ir ish asosiy maqsad bo’lganlig i uchun sh unga mos r itor ik 

uslub t anlanad i.  Badiiy t asvir  vositalar idan  foyda lanilad i.  Gaplarning,  

to’g’r irog’i,  mikromatnlarning o ’zaro zich  bog’langanlig i va ta’kid oxang i 

sezilib t uradi.  Masalan,  quyidagi parchaning ikkinchi o brazi ana shunday 

odamlarning t irnoqcha “nuqson” nini ham tuyadek qilib ko ’rsatar edi:  umuman,  

izoh mazmunli matndir :  

Men uning boshlig’iga sodiql igi uchun besh ketdim. Ammo bir andisha 

g’ashimni kel tirdi: i lgari,  huv ilgari shunaqa deyishsa, e’t iroz bildirmas edim.  

Chunki rayko’m kot ibi – hokim,  xoqon edi! Panada bilganini qi lib,  

ochiqda xo’ jalik rahbarlarining resto ranga kirishi  istisno hol edi.  Ammo hi lvat  

go’shalarda ular qi lgan ishni o’sha xonlar ham qilolmagan -

ov…(Sh.Xolmirzaev,  “Quyosh-ku fa lakda kezib yur ibd i” hikoyas i)  

Didaktik matn  o ’quvchi yoki t ing lovchiga pand -nasihat  qilish,  uni t ur li 

hayot iy voqealar vositasid a tarbiya lash yoki ayt ilganlardan xulosa chiqar ishga  

o ’rgat ish niyat i bilan tuzilad i.  Sharq adabiyo t shunoslig ida alohida didakt ik  

adabiyo t  tushunchasi ham mavjud.  

Masalan,  A.Avloniyning “Turkiy guliston yohud ahloq” asar idagi quyidagi 

she’rni ana shunday matn deyish mumkin:  

             G’azabl ik bo’lmog’ il ,  bo’lg’ il muloyim,  

             Bo’lursan shodu xurramlikda doim.  

             G’azab o’tdur,  yoqadur jismu joning,  

             G’azab barbod etadur xonumoning.  

             G’azabl ik o’ tni bo’sh suv pa st qi lg’ay,  

             G’azabni j inni  yoki mast qi lg’ay .  

Maqo l,afor izm, masa l, r ivoyat lar ,  tur li hayo t iy voqealar  asosidagi didakt ik  

hikoyat larni ham didakt ik matn deb qarash mumkin,  zotan, ulardan 

mazmunning mohiyat ida tarbiya,  pand-nasihat ,  didakt ika yot adi.  Shuning  

uchun ham ularni didaktemalar  t arzida umumlasht ir ish mumkin.  

Badiiy matnda muayyan maqsad bilan qo’ llanilgan didaktemalarning matn 

ichiga s ingd ir ilish t arzi ham tur licha bo’ladi.Muallif  bunday d idaktemalarni 

matnga to’g’r idan-to ’g’r i o lib kiradi va uning qays i janrga t aalluq li ekanlig in i 

ayt ib o ’tadi.Didaktemalar  matn tashqaris ida avva ldan t ayyor ho lda mavjud  

bo’lad i.  Muallif yok i qahramon nutqida quyidagi ifoda shakllar i 

ishlat ilad i:shunday maqol bor,  mashoyixlar demishlarki,ulug’ larda shunday  

gap bor,derlarkim,shunday rivoyat eshitganman  va hokazo. 

Xabar mazmunli  matn  b iro r voqea-hodisa haqida xabar  ber ish maqsadida 

tuzilad i.  Tabiiyk i,  badiiy matndagi xabar mazmuni o ’ziga xos t arzda bo’ladi,  u  

oddiy xabardan, oddiy info rmat ivlikdan farq qilad i .  Estet ik  maqsad yuklangan 

bo’lad i.  Boshqa matn tur lar i bilan qor ishgan ho lda keladi.  Masalan,  Abdulla  

Qodir iy “O’tgan kunlar” romani yakunida shunday bir  xabarni  kelt iradi:  

Keyingi Marg’ilon borishimda yaqin o’rtoqlardan Yodgorbek to’g’risini 

surisht irib bildim: Yodgorbek ushbu asrning o’n  to’qqiz va yigirmanchi  ochlik 

yi llari  muyonasida vafot  qil ib,  undan ikki  o’g’ il  qol ibdir.  O’g’i llaridan bi ttasi  

bu kunda Marg’ ilonning mas’ul  ishchilaridan bo’ lib,  ikkinchisi Farg’ona 
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bosmachi lari orasida ekan. Bu kunda  nomu nishonsiz,  o’l ik -t irigi ma’lum 

emas, deydi lar .  

 Bu xabar mazmunli matn hisoblanad i. Lekin asar ichida emas,  balki asarga 

ilova sifat ida kelt ir ilgan.  Asar qahramonlar ining hayotdan o linganlig in i 

ta’kid lash,  bunga kitobxonni ishont ir ish istagi bilan kir it ilgan.Bu haqda asar  

avva lida ham yozuvchi alohida t a’kidlagan:  “ Xalqimizni shu zamonning”Tohir 

-Zuhra”lari,  “Chor darvesh”lari,  “Farhod -Shirin”va”Bahromgo’r”lari bi lan  

tanishdirishga o’zimizda  majburiyat his etamiz”.  Balk i,  yozuvchi ushbu  

qahramonlar  t aqdir i qanday kechganlig i  haqida kitobxonlarga xabar ber ishn i 

xohlagand ir ,  balk i,  romanni davom et t irajag ini,  agar davom et t ir ilsa,  voqealar  

shu mazmunda bo’lishi mumkinlig i haqida xabar berayotgandir .Bu bizga 

qorong’u, lekin kelt ir ilgan matn xabar mazmuniga ega.  

Buyruq-istak mazmunli  jihatdan buyruk maylidag i fe’ llar  ko’proq 

qo’llanad i.  Asosan, qahramonlar  nutqida kuzat ilad i.  Lekin mua llif nu tqida 

ist ak, mas lahat  yoki tavs iya ma’nosida qo’llanil ishi ham mumkin.  Masalan:  

Bir narsani orzu qilaman. Bu dunyoda  men qi lgan yaxshi ishlardan aqall i  

bi tta ko’proq yaxshil ik qilsang…..Bu duny oda men qilgan xatolardan aqal li  

bi tta kamroq xato qilsang. -…(O’.Hoshimov).  

Hissiy i foda mazmunli  matn insonning  ichk i kechinmalar ini,  voqelikka 

munosabat ini,  o ’ziga xos pafos bilan ifodalash maqsadida tuziladi.  Masalan:  

Erta bahor-cheksiz sog’inchning ufqi.  Muzga aylanishdan bosh tortgan 

isyonkor tomchilar yomg’ir bo’ l ib to’kilmoqda.Yomg’irning 

daraxtga,kurtakning tomchiga aytadigan “shiviri” yig’i lganey -yig’ ilgan.  

Xo’ngrab-xo’ngrab, bo’zlab-bo’zlab dil rozini aytayotgan erta bahor buluti  

asl ida osmon dardidan so’z ochishga bot ingan asov g’alayon. Nish urmish 

kurtakka nasib etgan yomg’ir tomchisi ko’kning beqiyos ehtirosi 

parchasi.Yomg’ir “shiviri” umidlarga to’ la daraxt ta’zimiga kut ilmaganda 

duch kelsa,  bu ajib bir shodonlik taval ludi.  Aslida bu “shivir -shivirlar” rishta 

xolos.  Asl ida ulkan osmonning jajj i zaminga aytadigan dardi ko’p -ey…Zamin 

esa dil  i zhorini minnatdor tinglar ekan, jajj i daraxtlari,  endi  unajak o’t -

o’lani-yu, chambar gul lari-la ta’zim etadi .  

Yeru-osmon, daraxtu yomg’ir,  nish urish orzusidagi kurtagu, unga lab 

tegizgan tomchi,  ko’kdagi bulutdan barqini kutgan maysalar,  chechaklar 

yamoqchi sog’ inch dardida butun bo’ladilar endi.  Bilaman, zamin-u falak 

visol i xayol i y ufqsagina namoyon.  Bi laman…Ammo…Qalbim zulf lariga urilgan 

shivir-shivirlarni  sezmasl ikni eplay olmayapman.Sog’ inch -  umrim  

yamog’ i…(Yo.Akram)  

Badiiy matnning mazmuniy tur lar ini umumlasht irgan ho lda 

tavsiflad ik.Ayt ib o ’t ilganidek, bu tur lar  yaxlit  matnda a ksar ho llarda qor ishiq,  

s int ezlashgan t arzda namoyon bo’lad i.  Bu mazmuniy tur larning barchasi 

badiiyatdagi yagona bosh maqsad – estet ik  ta’sir  qilish maqsadida  

bo’ysund ir ilgan bo’lad i.  

Pragmat ika nutqiy t a’sir  nat ijas ining hos il bo ’lish eht imo lini be lg ilo vch i 

vosit alarni aniq lash imkonini beradi.  Bunday vosit alar qator iga masalan,  

pragmat ik mazmunni aniq lasht iruvchi illokut iv fe’ llar  kiradilar .  Ushbu fe’llar  

nutqiy harakat  tarkibida muhim ro l o ’ynayd ilar ,  ular muloqot  maqsadi 

mazmuni va bajar ila yo tgan nutqiy harakatning illokut iv kuchini aniq va ochiq  

ko’rsat ish xizmat ini o ’tayd ilar .  Masalan,  “ Kumushni ertaga  kinoga olib 

boraman” gapining t ala ffuz i vosit asida va’da ber ish nutqiy harakat i ba jar ilad i,  

ammo ushbu harakat  mazmunini aniq ifodalash uchun illokut iv  fe’ lni qo ’llas h 

imkoni ham bor : “Kumushni  ertaga kinoga olib  borishga va’da beraman ”.  

Xuddi shuningdek, “Dars qi lmaysanmi?”  s int akt ik bir lig i so ’roq,  talab,  
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ogohlant ir ish,  t aklif kabi nutqiy harakat larni ifodalashi quyida g i yo ’sinda  

aniq lasht ir ilishi mu mkin:  “Dars qi lmaysanmi, deb so’rayapman (sendan)”; 

“Dars qi lmaysanmi? Buni sendan talab qi laman” (o’qi tuvchining so’zi);  “Dars 

qi lmaysanmi? Seni ogohlant iryapman”; “Dars qilmaysanmi? (kel,  birgal ikda 

qi lishga takl if  qi lyapman)”.  

I llokut iv fe’ llarning ma’no  tart ibida t alaffuz et ilayo t gan nutqiy bir likning  

(gap yoki matnning)  pragmat ik - kommunikat iv mazmunini ifodalovchi sema  

asosiy o ’r inni egallayd i.  Masalan, “Fan nomzodi R.Suvono’vaga dotsent lik  

unvoni berishiga qarshiman”; “Fan nomzodi  R.Suvono’vaga dot sent lik unvoni  

beril ishini talab qilaman”  kabi tuzilmalar  bir  xil propozi t siyaga ega, ularni 

farqi faqatgina pragmat ik mazmunda, ya’ni tur li nutqiy hara kat lar  

ifodalanishida va kommunikat iv maqsad larning har xil bo ’ lishiga tur li illokut iv 

fe’ llar  (rozi bo ’lmo q, qarshi bo ’lmoq,  talab qilmoq)  qo ’llani lishi vosit a  

xizmat ini o ’t amoqda. J.Syor l pragmat ik mazmunning bu asnoda namoyon 

bo’lishini “ifodalanish t amoyili”  ( t he prins ip le o f expressibilit y)  fao llashuv i 

nat ijas i deb xisoblayd i.  Biroq,  ushbu t amo yil nutqiy m uloqot  matnlar ida har  

do im ham bir  yo ’sinda namoyon bo’ laver mayd i.  Binobar in,  buyurmoq,  

ogohlant ir moq, mas lahat  bermoq, taqiqlamoq, t aklif q ilmoq kabi bir lik lar  

nutqiy tuzilma t arkibidan  joy o lib,  uning mazmuni oyd inlasht ir ish uchun  

xizmat  qila  o lishi ma’ lum.  Lekin,  “Men maqtana o lmayman,  sendan 

aqlliroqman” qabilida maqtanish nutqiy harakat ining qo’llanishi eht imoldan 

ancha yiroq.  Balk i,  ushbu harakatni ba jarayotgan shaxs ning maqtanishga haqqi 

bordir .  U o ’z suhbatdoshiga nisbat an aqllil ig i haq iqatdir ,  le k in nutqiy muloqot  

odobi bunga yo’l qo ’ymayd i.   

Pragmat ik  maqsad va mazmunning  ekplis it ,  ya’ni ochiq  ifoda et ilishida  

diqqat  axborot  almashinuvidan ushbu axborotni uzat ish maqsad iga  ko ’chadi va 

kommunikat siya  maqsad i uzat ilayotgan axborotning  predmet iga  aylanad i.  

Nutqiy harakat  maqsadining  ochiq  bayoni t ur li ko ’r inishdag i lisoniy bir lik lar  

vosit asida bajar ilad i va bulardan eng asosiys i pragmat ikada perfo rmat iv  

fo rmula  atamas ini o lgan. 

Demak, lisoniy bir lik larning  aniq  va voqeiy muloqot  sharo it ida qo ’llanish i 

pragmat ik  tahlil ob’ekt id ir .  So ’zlovchi va t ing lovchi munosabat i nutqiy 

muloqot  sharo it ida yuzaga keladi,  nutqiy harakat  muloqot  matnini t alab qilad i 

va shu muloqot  kontekst ida mazmunga  ega bo’lad i.  Muhit ,  o’z navbat ida,  

ijt imo iy xusus iyatga ega bo’lib,  u ijt imo iy qat lam,  guruhning madaniyat i bilan 

bog’liq  ho lda namoyon bo’lad i.  Ushbu guruhdagilarni har xi l 

anglashilmovchilik lar ,  ma’noviy ikk iyoqlamalik,  noaniq lik larni bart araf et ish 

imkonini beradigan umumiy bil im zahiras iga hamda muloqotning  

mavaffaqqiyat ini t a’minlovchi qo idalardan foydalanish malakas iga ega 

bo’lishad i.  Shunday malakaga ega bo’lmagan shaxs muloqotda hech qanday 

samaraga er isha o lmayd i.  Nutqiy muloqotda axborot  uzat ish  “yuki”,  so ’zsiz,  

lisoniy bir lik lar  “ye lkas i”ga tushadi,  ammo shaxs lar aro munosabat  normas ini,  

mil liy- madaniy qadr iyat lar  t izimini egallamasdan tur ib,  to ’la qonli muloqotga 

kir ishishning imkoni yo ’q.  

Xullas,  kommunikat iv fao liyat  tur li xildagi bilimlarga ega bo’lishni t alab 

qilad i,  bulardan,  masalan,  lisoniy bil im t il t iz imi t uzilishi bilan bog’liq  bo ’ lsa,  

qomusiy bil im esa voqelikni aks et t iradi va nihoyat ,  int erakt iv bilim o ’zaro 

munosabat  asosida turgan, ijt imo iy guruh uchun umumiy bo’ lgan qo idalar  

to’plamini bilishni t aqozo etadi.Lisoniy muloqot  qobiliyat i deyilganda,  xudd i 

shu bilimlar  nazarda tut ilad i.  Int erakt iv bilim muloqot  isht irokchilar i uchun 

asosan bir  xil darajada bo’lgani ma’qulroq,  chunki faqatgina shu ho latdagina  

yakd illikka, o ’zaro bir -bir ini ang lashga er ishib bo ’lad i.  
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Muloqotdoshlarning bir -bir ini t ushunish l isoniy kommunikat siyaning  

asosiy shar t idir .Masalan ,”Choy tugabdi”,”Sovuq” jumla lar ini “Choy  damla”, “ 

Issiqroq kiyin”  yoki “Eshikni  yop”  kabi mazmunlar ida anglash uchun J.  Ser l 

aytgan shared background info rmat ion, ya’ni “o ’zaro umumiy va o ld indan 

ma’ lum bo’lgan ma’ lumotga” ega bo’lish kerak. Ammo bunday ho latda va “orqa 

fon”da turadigan ma’no o ’z-o ’zidaan paydo bo’lmayd i.  

Asosiy muloqot  bir lig i bo ’lgan matnning umumiy tuzilishi,  mazmuniy 

mundar ijas i lisoniy bir lik lar  kommunika t iv ma’nosini shak llant iruvchi t ajr iba  

maydonid ir .  Yaxlit  kommunikat iv lisoniy tuzilma bo’lgan matnning semant ik  

mundar ijas i denonat iv va s ignifikat iv  qismlardan t arkib topadi.  Bulardan 

bir inchis i matn mazmunining voqelikda kechayotgan hodisa lar  bilan bog’liq  

tomonlar iga ishora qilsa,  ikkinchis i esa matn yoki nutq ijodkor ining nutqiy 

tafakkur  fao liyat i bilan bog’liqd ir .Tver pragmalingvist ika maktabining vaki l i 

M.L.Makarov matn mazmuni t avsifiga  “kommunikatorosent r ik” yondashuv 

tarafdor lar idan bir id ir .  Mixa il Lvovich o ’z ustozi pro fessor I.P.Susov iz idan 

bor ib matn mazmunining denonat iv va signifikat iv xusus iyat lar i qator iga 

propozitsiya, ref erensiya, eksplikatura, inferensiya, implikatura, relevant lik,  

presuppozi tsiya  kabilarni k ir it adi.  

Propozit siya axborotni to ’plash va saqlashning kogn it iv st rukturalar i 

qator iga kiradi.  Ammo propozit siya hodisas i tahlil ida uning axborot  tashish 

xususiyat i bilang ina chegaralanib qo lmaslik darkor.  Zero, bu ho lda ushbu 

hodisaning kommunikat iv be lg ilar i nazardan chetda qo ladi.  Masalan,  quyidag i 

nutqiy tuzilmalarni o laylik:  

a) Anvar  menga kitobni berdi.  

b)  Anvar  menga kitobni beradimi?  

v)  Anvar ,  menga kitobni ber ! 

g) Ishonamank i,  Anvar  menga shu kitobni beradi.  

d) Anvar  menga shu kitobni bergan bo’lishi kerak.  

Bu qatordagi t uzilmalar  yagona propozit siyaga eg a, ya’ni 

“k itob”,”Anvar”,”men” term va aktant lar i hamda “bermoq” predikat i vosit asida 

tuzilayotgan ushbu tuzilmalarning semant ik st rukturasi yagona, ammo ushbu 

propozit siya muloqot  matnida fao llashib tur li pragmat ik mazmun bilan boyiyd i.  

Mazmunning kommunikat iv maqsadiga binoan bunday kengayt iruvchi vositalar  

qator iga modallik  va zamon aspekt  ko’rsatkichlar i ham kiradi.   

Referens iya lisoniy nomni voqelik bilan bog’lashda so ’zlovchining  

maqsad i,  lisoniy fao liyat  niyat i muhim o ’r in egallayd i.   

Relevant lik  nut qiy muloqotning muvaffaqqiyat li kechishini hamda  

muloqot  matnining mazmundor shakllanishini ta’minlovchi hodisa.  

Presuppozi tsiya  maxsus adabiyot larda inferensiyaning xususiy 

ko ’r inishlar idan bir i s ifat ida qaraladi va bunda ifodalanayotgan fikr -hukmning  

haqiq iy yoki o ’r inli ekanlig i e’t ibo rga o linad i.  Buning uchun esa muloqot  

isht irokchilar i voqelik ,  kechayotgan yoki xabar  qilinayotgan hodisa haqida  

biror bir  umumiy ma’ lumotga ega bo’lishlar i kerak. R.Sto lneyker  ta’bir icha,  

“presuppozit siya t alab qilinayo tgan lisoniy fao liyat  ijro sidan o ld in implis it  

nazarda tut ilgan propozit siyad ir” (Stalnaker 1972: 387 -388;  Sto lkeyker 1985).  

Masalan,  “Ahmad ikk i boshli ilonni ushlad i” va “Ahmad ikki boshli ilonn i 

ushlamad i” qabilidag i gaplarni matnda qo’llash va ularni tushunish uchun 

so ’zlovchi hamda t ing lovchiga ikki boshli ilonning mavjud lig i (yoki mavjud  

emas lig i)  bir  xilda ma’ lum bo’ lishi kerak.  

Presuppozit siyaning yashirin hukm, tagma’no  bilan bog’liq  ekanlig ini 

bundan yuz yil lar  o ldin o lmon mant iqshunosi  X.Frege aytgan edi.Haqiqatdan 

ham “Kumushning akasi ucht a ot  sot ib o ldi” kalimas ini ayt ish uchun 
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so ’zlovchi “Kumush” ismli q izning akasi Kumushning faqat  birgina akasi 

bor lig ini va u ot  sot ib o lishga yet ar li mablag’ga ega ekanlig ini ham bilish i 

mumkin.  Bu ma’lumot larn i beruvchi presupozit siya lar  sohibi so ’zlovchid ir .  

Gap esa Kumushning akasi nimanid ir  sot ib o lganlig i,  uchta hayvon sot ib  

o linganlig i,  xar id qilingan hayvon ot  va bu ot lar ikk it a emas, balk i uchta 

ekanlig i haq idagi ma’ lumot larni  o lish imkonini beradi.  Bu t urdagi ma’ lumot lar  

asosida xulosaviy hukm (entailment ) chiqar ilad i.  Presuppozi t siyaga o id  

hukmlar  esa gap mant iq iy mundar ijas i bilan bog’liq  emas, degan fikr ham yo’q 

emas (Yule 1996: 25)  

Hozirgi kunda Havayda yashab ijod qilayotgan pragma lingvist  Georg 

Yulning ushbu fikr ini to ’la lig icha quvvat lash ma’qu lmikan? 

Presuppozit siyaning inson bilan,  uning bilim darajas i bilan bog’liq  ekanlig iga  

shubha yo’q. Ammo ushbu presuppozi t siyaning shakllanishi va hukmning  

mant iq iy qator lar i paydo bo’lishida lisoniy bir lik l ar ining  hech qanday t a’sir i 

yo ’q, deyishga jur ’at im yetmayd i.  Nutqiy  tuzilma t arkibidag i bir lik lar  va 

ushbu tuzilmaning st rukturaviy be lg ila r i presuppozi t siyaga o id ma’ lumotni 

ifodalovchi vosit alar  xizmat ini o ’t ishini ham hech kim inkor qilgani yo ’q.  

G.Yulning o ’zi ham presuppozit siyaning gap tarkibidag i ma’ lum lug’aviy 

bir lik lar  va sint akt ik tuzilmalar  bilan bog’liq  ekanlig iga t ayangan ho lda leksik  

va   st rukturaviy   presuppozit siya larni fa rqlashni t aklif qilad i (Yule 1996: 28).   

 Binobar in,  (a) ”U chekishni tashladi”, (b) “ U shikoyat  qila boshladi”, (v) 

“U yana kechikdi” gaplar inig presuppozit siya lar i (a) “U chekar edi”, (b)  “ 

I lgari u shikoyat qilmas edi”, (v) “ U oldin ham kechikkan edi ” tarzida 

ekanlig ini biz faqatgina “ tashlamoq,boshlamoq”,  “yana” lug’aviy bir lik lar i 

qo ’llanishiga t ayanib aniq laymiz.  Strukturaviy presupozit siya esa quyidag i 

so ’roq gaplarda namoyon bo’lad i:  (g) «U qachon ketdi?» = «U ketgan»; (d)  

«Velosipedni qayerdan sot ib  olding? » = «Sen velosipedni  sotib olgansan ». 

Ushbu hukmlarning shakllanishi so ’roq o lmoshli st ruktura qo ’llanishi bilan 

bog’liqd ir .  A Nurmonov va hammuallif lar i ham presuppozit siyaning lisoniy 

ifodalanish shakliga – moddiy vosit aga, tashqi s igna llarga ega ekanlig in i 

e’t iro f et ishad i (Nurmonov va boshqalar  1992:  115 -116) va bunday moddiy 

vosit alar qator iga tur li lug’aviy bir lik lar,  yuklama va ko’makchi kabilarn i 

kir it ishad i.  Pragmalingvist ik  adabiyo t larda «presuppozit siyan i 

fao llasht iruvchilar»  (presupposit ion t r iggers) deb at alayo tgan (Yule 1996: 27; 

Levinson 1983: 179) ushbu vositalar presuppozit siyaning «lisoniy libosi» dir ,  

ular  vosit asida yashir in ma’no  yanada botinlashad i.  

Umuman, semant ik presuppozit siyaning qar iyib barcha tur lar i aniq lisoniy 

ko’rssatkichlarga ( ind ikator larga) egadir .  Buni G. Yul kelt irgan jadv a l 

miso lida (116 betga qarang) ham ko’r ish mumkin (Yule 1996: 30) :  

Jadval guvohlik ber ishicha,  fakt iv va no fakt iv presuppozit siya larda 

xu losaviy hukm voqeaning haqiqat an sodir bo ’layotganlig i yoki bo ’lganlig i 

fakt  ekanlig i asoslanadi hamda ushbu xu losaning  ifodalanishida «bi lmoq», 

«anglamoq», «afsuslanmoq», «xabardor bo’ lmoq» kabi bir lik larning tasdiq va 

inkor shakllar i isht irok et ishadi.  Kontrafakt iv presuppozit siya esa 

bild ir ilayotgan ma’ lumotning haqiqatga mos emas lig iga ishoradir : « Agarda sen 

mening do’st im bo’lganingda, menga yordam qi lgan bo’ lar eding » = «Sen 

mening do’stim emassan ».  Bu turdagi presuppozit siya asosan murakkab t arkib l i 

nutqiy tuzilmalarda namoyon bo’lad i va « mantiqiy me’ros»  ( inher it ance)  

qo idalar iga amal qilad i.  Presuppozit siya ma’nos ining bo’lakdan yaxlit ga,  

ergash gapdan bosh gapga, dia logik tuzilma boshlanishidan keying i 

bo ’lak lar iga o ’t ishi umumiy kuzat ilgan ho ldir .  Tilshunos lar  «presuppozit siya»  

faylasu flardan o ’zlasht irganlig i ma’ lum va fa lsa fadan at amaning  
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ko’pma’no lilig i,  t avsi fiy npaniq lik lar ining t ilshunis likka ham ko’chish i 

tabiiyd ir .  Nat ijada ushbu hodisa t ur li ko ’rsatkichlarga nisbat an tur licha  

tasnifiy guruhlarga ajrat ilib kelinmoqda.  Buni hat to  ushbu tushunchan i 

t ilshunoslikka bir inchi bo ’lib kir it gan Pyo tr Stronsonning q arashlar ida haam 

ko’r ish mumkin.  Olim o ’tgan asrning o ’rtalar ida (Strawson 1950; Stroson 

1989) mant iqshunos B. Rasselning lisoniy bir lik larning ma’nosini t avsiflovch i 

deskr ipt iv nazar iyas ini t aft ish qilayo t ib,  gap ma’nosi va uning nutqiy 

qo ’llanishidag i mazmuni o ’rtasidagi munosabatga e’t ibo rni qarat adi.  Shu t axlit  

semant ik va pragmat ik presuppozit siyani farqlash yo’lidagi ur inishlar  

boshland i.   

Olmon t ilshunosi K. F.  Hemferning (Hempfer  1977) gap ma’nosida 

kontekstdan tashqar i,  hech qanday nutqiy vaz iyat  b ilan bog’liq  bo ’lmagan 

ho lda mavjud bo’lgan xulosaviy hukmni semant ik presuppozit siya s ifat ida 

qarsh lozimlig i haq idagi boshqalar  tomonidan ham qo’llab -quvvat land i (V. V.  

Bogdanov, V. A. Zveginsev,  Ye. V. Paducheva,  M. L. Makarov, N. Mahmudov,  

A. Nurmonov va boshqalar ).  Darhaqiqat ,  presuppozit siyaning lisoniy bir lik  

ma’nosi bilan bog’liq lig i haqida o lding i sahifa larda gapir ild i.  Gapning  

semant ik t uzilishi presuppozit siyon poydevorga ega ekanlig ini hech kim inkor 

etmayd i.  Shuning uchun ham «Abbos menga kitobni berdi» «Abbos degan 

yigi tning borligi» (ekzist ensional presuppozit siya)  va « Uning menga ki tobni 

berganligi» ( fakt iv presuppozit siya ) yoki bermaganlig i (no fakt iv 

presuppozit siya)  haqida xulosaviy hukmlarning yuzaga kelishi t abiiyd ir .  Bular  

oddiy mant iq iy xu losalardir .  

Pragmat ik presuppozit siyaning matnga xoslig i,  kontekstga o idlig ini e’t iro f 

etgan ho lda lisoniy bir lik larning gapi ko ’p ma’no lil ig i,  u larning tur li matn 

muhit lar ida (nutqiy vaz iyat larda) tur licha mazmun ifodalash imkoniyat iga ega 

bo’lishini ham unutmaslik lozim.  Xuddi shuningdek,  nutqiy tuzilmalar  ham 

tur li mazmundagi umumiy bil im (axborot) ni ifodalash qudrat idan mahrum 

emasd ir lar .  Shuning uchun ayr im t ilshunoslarning nutqiy bir lik  sifat ida  

qaralayotgan gap imkoniyat idagi presuppozit siya lar  (potent ia l presupposit ion) 

to’plamiga ega va kontekstda namoyon bo’layotgani esa fao llashgan 

presuppozit siyad ir (actual presupposit ion),  degan fikr iga (Gazdar 1980)  

qo ’shilmoq kerak. Bu ho lda kontekst  muloqot  isht irokchilar i uchun ma’ lu m 

bo’lgan imkoniyat la r  to’plamidan faqatgina bir ini t anlab o lish imkonini beradi 

va bu propozit siya barcha uchun umumiy,  mazmuniy qarama -qarshilikka yo’ l 

qo ’ymayd igan (noncontroversia l Levinson 1983:212) axborotni ifodalash i 

lozim.  Masalan,  «Fransiya qiroli  Versalda yashamaydi » gapi so ’zlovchi va  

t ing lovchi uchun umumiy bo’lgan «Fransiyada qirol yo’q» pressupozit siya  

bilimini aks et t ir ishi kut ilad i.  Ammo bunday pressupozit siyaga ega bo’lish 

uchun suhbatdoshlar  ikkalas i ham Frans iya s iyos iy t iz imi bilan t anish 

bo’lmoqlar i kerak,  aks ho lda kulguli ho lat  yuzaga kelishi hech gap emas.  So’z 

o ’yini bilan bog’liq  haz il va yumorli matnlar  ko ’pincha xuddi shu ho lat larga 

asoslanad i.  

Pragmat ik pressupozit siya hodisas i lisoniy muloqotning ramziy,  

marosimiy,  an’anaga aylanad igan rasmiy tomon lar i bilan bog’liqd ir .  Masalan,  

«hazrat», «hazrat i oliylari» iboralar ining qo’llanil ishi ba jar ilayo tgan muloqot 

fao liyat ining  rasmiyl ig i pressupozit siyadan darak beradi.  Bunda muloqot 

adresat i xuddi shu turdagi muro jaatni talab qiluvchi lavozim,  daraja soh ib i 

bo ’lmog’i darkor (binobar in,  «Hazrat» yuqor i diniy lavozimdag i shaxs bo ’lish i 

mumkin. ) .  Muloqot  jarayonida bunday talab va qo ida larga r ioya qilinishin i 

o ’rganish nat ijas ida ri torik pragmatika  yo ’na lishi shak lland i.  Ushbu turdagi 
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pragmat ik t a’limotning asosiy maqsad i muloqot  tamoyillar i va kategor iya lar in i 

aniq lashd ir .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
                                                                                XULOSA. 
          Pragmatika  yo'nalishida  olib  borilgan  tadqiqotlardan  shu  xulosaga  kelish  
mumkinki,  pragmatika  tilshunoslikning  alohida   
 
               sohasi  bo'lib,  uning  tadqiqot  doirasida  muloqot  jarayonida  lisoniy  
birliklarni  tanlab  olish,  ularni  qo'llash  hamda  ushbu   
 
               qo'llanishdagi  birliklarning  muloqot  ishtirokchilariga  ta'siri  masalasi  
o'rganiladi.  Ushbu  qoidalar  kommunikatsiya  shart- 
 
               sharoitlariga  nisbatan  keng  ma'nodagi  kontekst  sifatida  o'rganiladi.  Lisoniy  
hodisalarning  bu  yo'sindagi  tahlili  ularning   
 
               qo'llanishidagi  u yoki  bu  muhitda  mavjud  bo'lgan to'siqlar,  
chegaralanishlarni  ham  aniqlashga  imkon  beradi. 
 
                             Lingvistik  tahlilning  asosiy  g'oyasi  ham lisonning  tabiatini  uning  
amaliy  faoliyatda  qo'llanishiga  nisbatan  yoki 
 
              boshqacha  aytganda,  bajarayotgan  vazifasi  doirasida  aniqlashdir. 
 
                              Har  qanday  nutqning  yozma  shakli  matn  tushunchasini    bildirar  
ekan,  har  qanday  matnda  lisoniy  birliklarni 
 
              muloqot  jarayonida  to'g'ri,  o'rinli  qo'llash  va  ushbu  qo'llanilgan  lisoniy  
birliklar  muloqot  ishtirokchilariga  ta'sir  etishi  matn- 
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              ning  pragmatik  xususiyatlarini  ko'rsatadi.  Shu  jihatdan  matn  tahlilida  
pragmatikaning  o'rni  beqiyosdir.     
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